

Số: / KH-TH&THCSTT

Tân Thành, ngày 02 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe, năm học 2024-2025

Căn cứ Công văn số 2900/SGDDĐT-VP ngày 23/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe Nhân dân 2024;

Thực hiện Công văn số 935/GDDĐT ngày 02/10/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Dương Kinh về việc hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe Nhân dân 2024.

Trường TH&THCS Tân Thành xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường các hoạt động vệ sinh phòng, chống bệnh truyền nhiễm, vệ sinh cá nhân, rửa tay với xà phòng, vệ sinh trường học, nơi làm việc, đảm bảo vệ sinh chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt nhằm nâng cao sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.

Nâng cao hiệu quả phòng chống dịch bệnh và cải thiện sức khỏe, phát động phong trào thực hiện hiệu quả và duy trì bền vững.

2. Yêu cầu

Thực hiện Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe là trách nhiệm của tất cả các cấp, các ngành, mỗi đơn vị, mỗi người dân nói chung và cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trường TH&THCS Tân Thành nói riêng.

Phong trào cần được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể và sự hưởng ứng tích cực của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, phụ huynh trường TH&THCS Tân Thành.

Triển khai Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe là hoạt động thiết thực học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới.

Triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm khơi dậy ý thức, trách nhiệm của

nhân dân tham gia giải quyết tốt các vấn đề vệ sinh liên quan tới sức khỏe như vệ sinh để phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm; vận động người dân thay đổi thói quen, tập quán vệ sinh lạc hậu, thực hiện các hành vi vệ sinh có lợi cho sức khỏe.

Thực hiện ăn sạch, uống sạch, ở sạch; thu gom, không vứt 2 rác bừa bãi, giữ gìn vệ sinh, cảnh quan môi trường trường học; xây dựng và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh, không phóng uế bừa bãi; bảo đảm an toàn vệ sinh thường xuyên trường, lớp học và khu vực xung quanh.

Phân đầu đạt và vượt các chỉ tiêu có liên quan tới vệ sinh và nâng cao sức khỏe của các Chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình dự án,... đang triển khai trên địa bàn phường và trường học.

II. NỘI DUNG – HÌNH THỨC

1. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe

- Triển khai các hoạt động truyền thông tại trường học như: đeo khẩu trang, rửa tay với xà phòng để phòng chống dịch, bảo quản và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh, sử dụng nước sạch vào các hoạt động ngoại khóa, hoạt động đoàn đội và các phong trào khác.

- Tổ chức các đợt ra quân tổng vệ sinh trường lớp, nơi công cộng để giáo dục, nâng cao trách nhiệm của các em học sinh, giáo viên trong công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh.

- Lồng ghép nội dung giảng dạy về vệ sinh trong nhà trường cho phù hợp với từng cấp học. Đẩy mạnh việc thông tin, giáo dục, truyền thông, giảng dạy lồng ghép kiến thức và tuyên truyền vệ sinh phòng bệnh cho học sinh trong nhà trường để tạo thói quen thực hành các hành vi vệ sinh có lợi cho sức khỏe góp phần xây dựng cộng đồng có nếp sống hợp vệ sinh, văn minh. Hình thành, xây dựng và phát triển các phong trào học sinh, sinh viên tích cực tham gia các hoạt động vệ sinh và nâng cao sức khỏe trong trường học và tại cộng đồng.

**Phân công chỉ đạo và thực hiện:* BGH, Tổng phụ trách Đội, GVCN, GV bộ môn và 100% học sinh các lớp.

2. Công tác kiểm tra, giám sát

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra giám sát về thực hiện công tác vệ sinh cá nhân, rửa tay với xà phòng, vệ sinh trong trường học.

- Tổ chức và phát động các cuộc thi hưởng ứng Phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe Nhân dân tại các trường học.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của Nhà nước trong việc đảm bảo chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt, vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tổ chức thực hiện các chiến dịch vệ sinh môi trường, làm sạch trường học, nơi làm việc,...; tổ chức ra quân, huy động toàn dân làm tổng vệ sinh đường làng,

ngõ xóm, xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa gắn với phong trào “Toàn dân xây dựng nông thôn mới”.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các nội dung về vệ sinh phòng chống dịch, vệ sinh cá nhân, an toàn thực phẩm, chất lượng nước sạch dùng cho mục đích sinh hoạt; vệ sinh môi trường trong trường học; phòng chống, dịch bệnh tại các điểm nóng, các khu vực có nguy cơ bùng phát dịch bệnh, nơi ngập lụt, bão lũ bảo đảm hiệu quả và đúng theo các quy định hiện hành.

**Phân công thực hiện:* BGH, Tổng phụ trách Đội, GVCN các lớp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các tổ chuyên môn, các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên: Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe năm học 2024-2025;

- BGH, TPT: Tổng hợp kết quả thực hiện; Nộp báo cáo và hồ sơ minh chứng về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 10/12/2024 để Phòng Giáo dục và Đào tạo kiểm tra, đánh giá.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT quận; (b/cáo)
- BGH, TTCM, TPT, CTCĐ (T/hiện)
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phan Quang Tuấn

